



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 декабря 2023 г.

№ 36/696-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/568-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2023 году государственной программы Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение её реализации.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 21 декабря 2023 г. № 36/696-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Развитие и модернизация образования в Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «107799845,73252» заменить цифрами «107672839,55063»;

б) в абзаце пятом цифры «20434096,173» заменить цифрами «20307089,99111»;

в) в абзаце шестнадцатом цифры «13023489,16301» заменить цифрами «12896482,98112»;

г) в абзаце двадцатом цифры «2945812,3» заменить цифрами «2818806,11811»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «7810098,44617» заменить цифрами «7805678,0876»;

б) в абзаце пятом цифры «1562173,07098» заменить цифрами «1557752,71241»;

в) в абзаце девятом цифры «2572308,78316» заменить цифрами «2572176,17241»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «424886,47098» заменить цифрами «424753,86023»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «5237789,66301» заменить цифрами «5233501,91519»;

е) в абзаце двадцатом цифры «1137286,6» заменить цифрами «1132998,85218».

2. В паспорте подпрограммы «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «83960211,66442» заменить цифрами «83803458,80315»;

б) в абзаце пятом цифры «15751964,37575» заменить цифрами «15595211,51448»;

в) в абзаце девятом цифры «72847792,84494» заменить цифрами «72817012,59186»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «13181629,27575» заменить цифрами «13150849,02267»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «11112418,81948» заменить цифрами «10986446,21129»;

е) в абзаце двадцатом цифры «2570335,1» заменить цифрами «2444362,49181»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «5726832,07084» заменить цифрами «5723477,25216»;

б) в абзаце пятом цифры «1224717,57613» заменить цифрами «1221362,75745»;

в) в абзаце девятом цифры «2041980,75136» заменить цифрами «2041880,1068»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «385304,87613» заменить цифрами «385204,23157»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «3684851,31948» заменить цифрами «3681597,14536»;

е) в абзаце двадцатом цифры «839412,7» заменить цифрами «836158,52588».

3. В паспорте подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «1695625,79406» заменить цифрами «1694839,02929»;

б) в абзаце пятом цифры «356868,65514» заменить цифрами «356081,89037»;

в) в абзаце девятом цифры «1027489,59441» заменить цифрами «1027465,99147»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «205848,95514» заменить цифрами «205825,3522»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «668136,19965» заменить цифрами «667373,03782»;

е) в абзаце двадцатом цифры «151019,7» заменить цифрами «150256,53817»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «883584,75768» заменить цифрами «882797,99291»;

б) в абзаце пятом цифры «186059,41238» заменить цифрами «185272,64761»;

в) в абзаце девятом цифры «215448,55803» заменить цифрами «215424,95509»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «35039,71238» заменить цифрами «35016,10944»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «668136,19965» заменить цифрами «667373,03782»;

е) в абзаце двадцатом цифры «151019,7» заменить цифрами «150256,53817».

4. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

1) в абзаце первом цифры «1521754,88744» заменить цифрами «1519917,51960»;

2) в абзаце пятом цифры «467954,84197» заменить цифрами «466117,47413».

5. В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «19829968,1203» заменить цифрами «19862338,93229»;

б) в абзаце пятом цифры «3739029,5152» заменить цифрами «3771400,32719»;

в) в абзаце девятом цифры «18971043,67642» заменить цифрами «19003684,90028»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «3583221,5152» заменить цифрами «3615862,73906»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «858924,44388» заменить цифрами «858654,03201»;

е) в абзаце двадцатом цифры «155808,0» заменить цифрами «155537,58813»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «849415,468» заменить цифрами «849136,69288»;

б) в абзаце пятом цифры «151396,08247» заменить цифрами «151117,30735»;

в) в абзаце девятом цифры «44833,52412» заменить цифрами «44825,16087»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «4541,88247» заменить цифрами «4533,51922»;

д) в абзаце шестнадцатом цифры «804581,94388» заменить цифрами «804311,53201»;

е) в абзаце двадцатом цифры «146854,2» заменить цифрами «146583,78813».

6. В приложении № 1¹:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

- а) в графе 5 строки 2 цифры «42» заменить цифрами «92»;
- б) в графе 5 строки 7 цифры «59,9» заменить цифрами «64,7»;
- в) в подразделе «Реализация регионального проекта «Молодёжь России», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Развитие системы поддержки молодёжи «Молодёжь России»:
- в графе 5 строки 1 цифры «3000» заменить цифрами «4500»;
- в графе 5 строки 2 цифры «180» заменить цифрами «250»;
- 2) в графе 5 строки 3 раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» цифры «66,5» заменить цифрами «63,26».
7. В приложении № 2¹:
- 1) в разделе «Подпрограмма «Развитие общего образования детей в Ульяновской области»:
- а) строку 3 изложить в следующей редакции:

«	3.	Основное мероприятие «Содействие развитию начального общего, основного общего и среднего общего образования»	Министерство, Министерство строительства	Всего,	4368699,91444	1528358,11563	2055425,075	784916,72381	»;
				в том числе:					
				бюджетные ассигнования областного бюджета	1211245,04851	449775,3497	500254,775	261214,92381	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	3157454,86593	1078582,76593	1555170,3	523701,8		

б) строку 3.7 изложить в следующей редакции:

«	3.7.	Софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	Министерство строительства	Всего,	2068456,58241	736361,08241	1332095,5	-	»;
				в том числе:					
				бюджетные ассигнования областного бюджета	1654765,26593	589088,86593	1065676,4	-	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	413691,31648	147272,21648	266419,1	-		

в) строку 6 изложить в следующей редакции:

«	6.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Современная школа», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Современная школа»	Министерство, Министерство строительства	Всего,	1055775,16776	939042,81106	104770,4567	11961,9	»;
				в том числе:					
				бюджетные ассигнования областного бюджета	303006,04188	274087,98518	16956,1567	11961,9	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	752769,12588	664954,82588	87814,3	-		

г) строку 6.2 изложить в следующей редакции:

« 6.2.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в том числе:	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	234264,09276	154455,53606	79808,5567	-
		Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	6106,93688	3712,68018	2394,2567	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	197457,62588	120043,32588	77414,3	-
	Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	30699,53	30699,53	-	-	
	обновление материально-технической базы в организациях, осуществляющих общеобразовательную деятельность исключительно по адаптированным основным общеобразовательным программам	Министерство, Министерство строительства	Всего, в том числе:	53038,49907	53038,49907	-	-
		Министерство	бюджетные ассигнования областного бюджета	670,16907	670,16907	-	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	21668,8	21668,8	-	-
	Министерство строительства	бюджетные ассигнования областного бюджета	30699,53	30699,53			
	создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах	Министерство	Всего, в том числе:	119165,89704	81597,9589	37567,93814	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	3574,97691	2447,93877	1127,03814	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	115590,92013	79150,02013	36440,9	-
	создание детских технопарков «Кванториум»	Министерство	Всего, в том числе:	62059,69665	19819,07809	42240,61856	-
			бюджетные ассигнования областного бюджета	1861,7909	594,57234	1267,21856	-
бюджетные ассигнования федерального бюджета*			60197,90575	19224,50575	40973,4	-	

д) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	43681177,83725	15595211,51448	14386098,10283	13699868,21994
	бюджетные ассигнования областного бюджета	37012627,84544	13150849,02267	11422310,20283	12439468,61994
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	6668549,99181	2444362,49181	2963787,9	1260399,6

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодёжной политики»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «82711,35876» заменить цифрами «82463,05876»;

в графе 6 цифры «58411,35876» заменить цифрами «58163,05876»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «10902,161» заменить цифрами «10653,861»;

в графе 6 цифры «5002,161» заменить цифрами «4753,861»;

в) строку 3 изложить в следующей редакции:

« 3.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Успех каждого ребёнка», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Успех каждого ребёнка»	Министерство	Всего,	107066,87441	64984,60637	42082,26804	-
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	32669,93624	31407,4682	1262,46804	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	74396,93817	33577,13817	40819,8	-

»;

г) строку 3.2 изложить в следующей редакции:

« 3.2.	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания образовательных организаций различных типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ, для создания информационных систем в образовательных организациях	Министерство	Всего,	58580,55482	26109,00843	32471,54639	-
			в том числе:				
			бюджетные ассигнования областного бюджета	1757,41665	783,27026	974,14639	-
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	56823,13817	25325,73817	31497,4	-

»;

д) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	559074,49148	355833,59037	118136,37078	85104,53033
	бюджетные ассигнования областного бюджета	367998,15331	205577,0522	77316,57078	85104,53033
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	191076,33817	150256,53817	40819,8	-

»;

3) в разделе «Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления детей и работников бюджетной сферы в Ульяновской области»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «765251,14197» заменить цифрами «763413,77413»;

в графе 6 цифры «467954,84197» заменить цифрами «466117,47413»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «621429,26697» заменить цифрами «619591,89913»;

в графе 6 цифры «366034,84197» заменить цифрами «364197,47413»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «765251,14197» заменить цифрами «763413,77413»;

в графе 6 цифры «467954,84197» заменить цифрами «466117,47413»;

4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «9792473,36076» заменить цифрами «9825371,24787»;

в графе 6 цифры «3578679,63273» заменить цифрами «3611577,51984»;

б) строку 1.3 изложить в следующей редакции:

«	1.3.	Обеспечение деятельности областных государственных учреждений, подведомственных Министерству, в том числе создание условий для укрепления материально-технической базы, эффективного использования энергетических ресурсов, соблюдения требований пожарной безопасности, выполнения текущего ремонта, а также информатизации, в том числе:	Министерство, Министерство строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	9549065,74787	3517923,51984	3130315,8783	2900826,34973
		обеспечение выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство (кураторство) педагогическим работникам областных государственных профессиональных образовательных организаций	Министерство		155250,0	51750,0	51750,0	51750,0
		реализация мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищённости объектов (территорий) подведомственных учреждений	Министерство		62458,7	4933,6	40880,9	16644,2
			Министерство строительства		6344,14006	6344,14006	-	-

в) в строке 1.4:

в графе 5 цифры «40627,3» заменить цифрами «40875,6»;

в графе 6 цифры «11024,6» заменить цифрами «11272,9»;

г) подраздел «Задача подпрограммы – создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней» изложить в следующей редакции:

Задача подпрограммы – создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней								
3.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Цифровая образовательная среда», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Цифровая образовательная среда»	Министерство	Всего,	300807,41044	151117,30735	149690,10309	-	
			в том числе:					
			бюджетные ассигнования областного бюджета	9024,22231	4533,51922	4490,70309	-	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	291783,18813	146583,78813	145199,4	-	
3.1.	Обновление материально-технической базы образовательных организаций для внедрения цифровой образовательной среды и развития цифровых навыков обучающихся, в том числе:	Министерство	Всего,	300807,41044	151117,30735	149690,10309	-	
			в том числе:					
			бюджетные ассигнования областного бюджета	9024,22231	4533,51922	4490,70309	-	
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	291783,18813	146583,78813	145199,4	-
	внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях			Всего,	259481,74034	130792,97745	128688,76289	-
				в том числе:				
				бюджетные ассигнования областного бюджета	7784,45221	3923,78932	3860,66289	-
				бюджетные ассигнования федерального бюджета*	251697,28813	126869,18813	124828,1	-
	создание центров цифрового образования детей			Всего,	41325,6701	20324,3299	21001,3402	-
в том числе:								
бюджетные ассигнования областного бюджета				1239,7701	609,7299	630,0402	-	
			бюджетные ассигнования федерального бюджета*	40085,9	19714,6	20371,3	-	

д) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	10154076,65831	3771648,62719	3377270,48139	3005157,54973
	бюджетные ассигнования областного бюджета	9834395,47018	3616111,03906	3222766,78139	2995517,64973
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	319681,18813	155537,58813	154503,7	9639,9

5) строку «**ВСЕГО по государственной программе**» изложить в следующей редакции:

«	ВСЕГО по государственной программе	Всего, в том числе:	55456142,87111	20307089,99111	18086018,48	17063034,4	».
		бюджетные ассигнования областного бюджета	48048608,153	17488283,873	14825710,98	15734613,3	
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	7407534,71811	2818806,11811	3260307,5	1328421,1	

8. В приложении № 4¹:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики»:

- а) в графе 5 строки 2 цифры «42» заменить цифрами «92»;
- б) в графе 5 строки 5 цифры «17» заменить цифрами «27,83»;
- в) в графе 5 строки 7 цифры «59,9» заменить цифрами «64,7»;
- г) в графе 5 строки 8 цифры «3000» заменить цифрами «4500»;
- д) в графе 5 строки 9 цифры «180» заменить цифрами «250»;

2) в графе 5 строки 3 раздела «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» цифры «66,5» заменить цифрами «63,26».